Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000062

62

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 001/2019. Processo SEI: 23712.000297/2019-09.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019 Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratada: Andréia Cássia de Moura, CPF: 007.629.226-64. Objeto: Prorrogação
do Contrato nº 001/2019 até 19 de março de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
19/09/2019 a 19/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro Tempore- Contratante;
Andréia Cássia de Moura - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/08/2019.

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 003/2019. Processo SEI: 23712.000341/2019-72.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Josiane da Costa Vieira Rezende,
CPF: 059.502.406-85. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2019 até 23 de março de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 23/09/2019 a 23/03/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro Tempore- Contratante; Josiane da Costa Vieira
Rezende - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/08/2019.

EDITAL Nº 20, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve: HOMOLOGAR o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Campus Ouro
Branco, EDITAL nº 020 de 02 de agosto de 2019, publicado no DOU nº 150, de 06 de agosto de
2019, na seção 3, página 65, destinado à seleção de candidatos para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Branco, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: LETRAS/LIBRAS
. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos
. 1º Milene Cristina Barbosa Silva 122,9
. 2º Alexsandro Carlos Martins Aladim 105,2

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158439

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23390000943201829.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02737592000154. Contratado : NOVA BAHIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, I da lei
8.666/93. Vigência: 01/09/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158439-26410-2019NE800058
CAMPUS JANUÁRIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 13/2019 publicado no D.O. de 29/08/2019 , Seção 3,
Pág. 65. Onde se lê: 23393000244201859 Leia-se : 23393003397201858

(SICON - 29/08/2019) 158378-26410-2019NE800001
CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

ESPECIE: Termo de rescisao de Contrato de Prestacao de Servicos - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Gilson Cassio de Oliveira Santos; OBJETO:
Rescisao do Contrato no 07/2019, referente ao Professor Substituto, por interesse da
administração; VIGENCIA DA RESCISAO: 30/08/2019; DATA E ASSINATURAS; 29/08/2019;
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Gilson Cassio de Oliveira Santos,
Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 57/2018 - Lei
nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Flávia Priscila Corrêa Souza;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 17/01/2019 a 16/07/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 16/01/2019; André Luis Rabelo Cardoso,
pelo Contratante e Flávia Priscila Corrêa Souza, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051019578201877. Objeto: A presente licitação tem como objeto a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente de vinte Unidades de
Aparelhos de TV Smart TV de LED de 55", conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco
- Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00008-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE MARIA SANTOS DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2019) 158306-26416-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 76/2015.
Nº Processo: 23381003017201571.
DISPENSA Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04297655000124. Contratado : VIRTUAL ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 77/2015, alterando o valor e o
prazo de execução em função de adequação do objeto envolvendo supressões e
acréscimos nos termos do Art. 65, inciso, alíneas "a e b" da lei 8666/93. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Valor Total: R$8.314.833,26. Fonte: 8108000000 - 2018NE800100. Data de
Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23325004028201977

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/08/2019) 158281-26417-2019NE800019
CAMPUS SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001641201903. Objeto: Aquisição de insumos para alimentação dos
animais da escola fazenda do IFPB - Campus Sousa/PB. (Cópia da IRP 02/2019).. Total de
Itens Licitados: 42. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilandia Iii - Sousa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

(SIASGnet - 28/08/2019) 158279-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23411011024201895. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos com vista ao
desenvolvimento de projetos de pesquisa científica e tecnológica, ações de extensão e de
cultura dos campi do IFPR.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2019) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa SULMATEL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ 04.115.693/0001-19, de acordo com o Processo Administrativo n°
23411.003934/2018-02, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União,
pelo prazo de 2 (dois) anos e multa no valor de R$ 6.900,00 em conformidade com o que
dispõe a Ata nº 471/2015 (UFPR) ao qual o IFPR aderiu carona, conforme Decreto
7.892/13, e o artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, sendo tal procedimento informado também
no SICAF.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 171, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna pública a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 146/2019, publicado no DOU em 25/07/2019, Seção 3,
página 56, a seguir discriminado.

CAMPUS PARANAGUÁ
Área de Conhecimento: Pedagogia - Educação de Jovens e Adultos - EJA
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. Não houve candidatos aprovados

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154672

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23411006489201743.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses; eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2020. Valor Total:
R$174.632,77. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015 Fonte: 8100000000 -
2019NE800016. Data de Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 154672-26432-2019NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial